
     GŁÓWNY NURT ZAJĘĆ   WCZESNEGO WSPOMAGANIA ROZWOJU DZIECKA  

PROWADZONYCH W POWIATOWEJ PORADNI PSYCHOLOGICZNO-

PEDAGOGICZNEJ W  TARNOWIE OPIERA SIĘ  NA PEDAGOGICE  MARII 

MONTESSORI. 

     Pedagogika Marii Montessori jest bezpośrednio skierowana na dziecko  

i jego potrzeby, na jego spontaniczną aktywność oraz dążenie do 
niezależności od dorosłych. Odpowiednio przygotowane OTOCZENIE, 

pomocny NAUCZYCIEL stosowny MATERIAŁ DYDAKTYCZNY - te trzy 

komponenty tworzą idealną wspólnotę, która wychodząc naprzeciw 

pragnieniom i zainteresowaniom dziecka, umożliwia wszechstronny jego 
rozwój.  Właściwie przygotowane otoczenie powinno wspierać rozwój 

dziecka i doprowadzić je do samodzielności, odpowiedzialności, 

niezależności, a także miłości do świata. Musi odpowiadać potrzebie ruchu 

dziecka i przez swą atrakcyjność być zaproszeniem do działania. 
Jednocześnie jawić się powinno jako uporządkowana całość, w której 

dziecko mogłoby się czuć dobrze i bezpiecznie. I tak już przekraczając 

progi domu dziecko powinno czuć się jak gość, być radosne i zadowolone. 

Wielkość sprzętów i pomocy dydaktycznych powinna być dopasowana do 

wzrostu dziecka, wielkości jego rąk i zasięgu wzroku. 

  Maria Montessori określa nauczyciela jako "pomocnika dziecka" w jego 

uczeniu się, gdyż tylko schodząc na drugi plan, daje on możliwość 

wyzwolenia się dziecięcej energii. Wychowawca powinien być 

pośrednikiem miedzy materiałem dydaktycznym, a dzieckiem, 
zrezygnować z funkcji wykładowcy , a przyjąć rolę pomocnika i 

obserwatora. W trakcie pracy z pomocami rozwojowymi powinien mówić 

jak najmniej, bo to nie jego wyjaśnienia są istotne, lecz dziecięca 

ciekawość i dociekliwość. Dziecku poszukującemu, nauczyciel powinien 
dać odczuć swoją obecność, natomiast temu, które już zajęło się 

konkretną pracą, nie powinien przeszkadzać. Jest to namacalna forma 

zdobywania wiedzy. Jego podstawowym zadaniem jest pobudzenie dziecka 

do ruchu , rozwijanie jego osobowości i inteligencji. Dzięki możliwości 
samodzielnego wyboru pracy , samokontroli i wielokrotnego powtarzania, 

dziecko bez przymuszania nauczy się samodzielnego, krytycznego 

myślenia, pracowitości, cierpliwości i dążności do celu. Cechy pomocy 

rozwojowych: 

*estetyka wykonania                                              

*aktywność - zachęcają do działania  

*ograniczenie - każda pomoc , która występuje w sali jest jedyna              

i niepowtarzalna              
 *samokontrola - pozwala na bezpośrednie sprawdzenie swoich postępów 

Ich przeznaczenie i budowa dostosowane są do pojawiających się 

wrażliwych faz. Podział pomocy; 

- Do praktycznego życia. - Do kształcenia zmysłów. 
- Do edukacji matematycznej.- Do edukacji językowej. 

- Do Wychowania Kosmicznego (nauka o Wszechświecie; przyroda )  



 

 
„Nikt nie może rosnąć za dziecko – założenia pedagogiki Marii Montessori” 

Maria Montessori (1870-1952), twórczyni przełomowej idei 

pedagogicznej, twierdziła, że wychowanie ma być rozpoznawaniem, 
obserwowaniem, wspieraniem i pomocą dziecku w rozwoju, a nie 

zmienianiem, przekształcaniem, kreowanie z góry założonych celów. Tak 

jak w sensie biologicznym "nikt nie może rosnąć za dziecko", tak i w 

obszarze duchowym dziecko jest własnym "budowniczym". Dzieje się to 
dzięki wrodzonej aktywności, sile rozwojowej którą posiada każde dziecko.               

Maria Montessori w centralnym punkcie swojej teorii pedagogicznej stawia 

dziecko, a nie system zaplanowanych działań osoby dorosłej względem 

niego. Według niej, wychowanie to pomoc dawana dziecku od urodzenia w 
jego psychiczno-duchowym rozwoju, a rozwój ten ma się odbywać w 

najkorzystniejszych wychowawczo warunkach. Zdaniem Montessori 

dziecko opanowuje umiejętności i sprawności dzięki tzw. nebulom - 

wrodzonej gotowości do przyswojenia wiedzy i umiejętności (np. nebula 
mowy to wrodzona gotowość do poznania języka). We wczesnym okresie 

rozwoju - od urodzenia do 3 r.ż. dziecko w pełni absorbuje świat, który go 

otacza - wszystko co słyszy i widzi staje się częścią jego psychiki. Maria 

Montessori nazwała ten czas absorbującym umysłem. Psychikę dziecka 

w tym okresie można porównać do gąbki, która chłonie wodę lub do kliszy 
fotograficznej rejestrującej otoczenie. Bardzo ważną rolę w tym czasie 

odgrywają stworzone przez najbliższych warunki otoczenia, gdyż dziecko 

bezkrytycznie chłonie to, co mu się proponuje nie dzieląc bodźców na 

pozytywne i negatywne. Podobnie, choć już nie tak intensywnie, dziecko 
uczy się w późniejszym okresie życia. Ekstremalna chłonność pojawia się 

w tym okresie w tzw. wrażliwych fazach (są to zgodne z planem 

rozwoju tkwiącym w każdym człowieku - zmieniające się, celowe 

zainteresowania konkretnymi zjawiskami, otwarcie się na określone 
treści). Już nigdy nie powtórzy się w życiu człowieka moment, w którym 

tak lekko i intensywnie może się uczyć jak w czasie wrażliwych faz. 

Wrażliwych faz nie można wywołać, ani przyspieszać. Należy je 

dostrzegać, aby pomóc dziecku jak najlepiej je wykorzystać. Montessori 
podkreśla, że optymalne możliwości rozwoju dziecko może osiągnąć 

jedynie w środowisku, w którym ma możliwość doświadczania, kiedy 

współgrają impulsy rozwojowe i bodźce ze środowiska. Oto fazy 

wrażliwe;1. Od narodzin do 6-go r.ż. - faza na język (mówiony i pisany), 

na ruch, zachowania społeczne i porządek; od 0 – 3r.ż. czas 
absorbującego ducha, a zaraz potem szczególne uwrażliwienie na 

porządek i coraz bardziej świadome budowanie swojej osobowości;2. Od 

7-go do 12-go r.ż. - wrażliwa faza na moralność, sprawiedliwość, dobro i 

zło, uczucia religijne, różne dziedziny nauki;3. Od 13-go do 18-go r.ż. - 
uwrażliwienie na godność osobistą, odpowiedzialność i wiarę we własne 

siły, poszukiwanie sensu życia. 

 



W sprzyjających warunkach otoczenia i przy wystąpieniu danej fazy 

wrażliwości zachodzi zjawisko, określane mianem fenomenu Montessori, a 

przez samą autorkę nazwane polaryzacją uwagi. Jest to stan, kiedy 
dziecko zatapia się bez pamięci w wykonywanym zajęciu i poświęca mu 

całą swoją uwagę. Bodźce z zewnątrz nie mają wtedy dla niego żadnego 

znaczenia – liczy się działanie. 
 

Zjawiska te łatwo zaobserwować podczas zajęć prowadzonych metodą 

Montessori, gdzie w specjalnie przygotowanym otoczeniu dzieci 
posługują się pomocami rozwojowymi. Jednak z pewnością również 

rodzice zauważają u swojego dziecka momenty szczególnego 

zainteresowania jakimś działaniem, dużą koncentrację uwagi na tej 

czynności i opanowanie jej połączone z dużą radością i satysfakcją. 

Ważnym zadaniem dorosłych (rodziców i nauczycieli) jest stworzenie 

takich warunków, w których dziecko może 
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